
RM-110-49-15 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia 14 lipca 2015 r. 

w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych 

z pomocy społecznej 

Na podstawie art. 9 ust. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 

z 2015 r. poz. 163 i 693) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się następujące zweryfikowane kryteria dochodowe, kwoty świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej oraz kwotę dochodu z 1 ha przeliczeniowego:  

1) kryteria dochodowe: 

a) dla osoby samotnie gospodarującej – w wysokości 634 zł, 

b) dla osoby w rodzinie – w wysokości 514 zł; 

2) kwoty świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej: 

a) kwotę stanowiącą podstawę ustalenia wysokości pomocy pieniężnej na 

usamodzielnienie, na kontynuowanie nauki i pomocy na zagospodarowanie w 

formie rzeczowej – w wysokości 1722 zł, 

b) minimalną kwotę świadczenia pieniężnego na utrzymanie i pokrycie wydatków 

związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali 

w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub 

zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa 

w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach 

(Dz. U. poz. 1650 oraz z 2014 r. poz. 463 i 1004) – w wysokości 606 zł, 

c) maksymalną kwotę świadczenia pieniężnego na utrzymanie i pokrycie wydatków 

związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali 

w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub 

zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa 

w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach 

– w wysokości 1335 zł, 

d) maksymalną kwotę zasiłku stałego – w wysokości 604 zł; 

www.inforlex.pl



– 2 – 

3) kwota dochodu z 1 ha przeliczeniowego – w wysokości 288 zł. 

§ 2. Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie 

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy 

społecznej (Dz. U. poz. 823). 

§ 3.  Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 października 2015 r. 

 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

EWA KOPACZ 

 

 

www.inforlex.pl



UZASADNIENIE 

 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie zweryfikowanych kryteriów 

dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej jest wykonaniem 

upoważnienia ustawowego zawartego w art. 9 ust. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 163 i 693), zwanej dalej „ustawą o pomocy 

społecznej”. 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń z 

pomocy społecznej podlegają weryfikacji co 3 lata, z uwzględnieniem wyniku badań 

progu interwencji socjalnej przeprowadzanego przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. 

Pierwsza weryfikacja miała miejsce w 2006 r. Ostatnia weryfikacja kryteriów 

dochodowych podwyższająca ich wysokość miała miejsce w 2012 r.  

W Instytucie Pracy i Spraw Socjalnych przeprowadzono badanie progu interwencji 

socjalnej. Na podstawie wyników tego badania Rada Ministrów przedstawiła 

Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych w dniu 15 maja 2015 r. 

propozycje podwyższenia kwot kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń 

z pomocy społecznej. W przypadku osób samotnie gospodarujących propozycja oparta 

została o wartość koszyka dla gospodarstwa pracowniczego jednoosobowego w 

wysokości 684,68 zł pomniejszonego o pozycję „pozostałe wydatki” w kwocie 50,72 zł, 

w wyniku czego propozycja dla tego gospodarstwa ustalona została na poziomie 

633,96 zł. W przypadku osób w rodzinie posłużono się wynikami koszyka dla 

gospodarstwa pracowniczego w składzie dwie osoby dorosłe i dwoje dzieci starszych w 

wieku 19–24 lata w wysokości 513,98 zł na osobę. 

Rada Ministrów zaproponowała podwyższenie kwot kryteriów dochodowych 

uprawniających do świadczeń z pomocy społecznej, w przypadku osób samotnie 

gospodarujących do poziomu 634 zł, w przypadku osoby w rodzinie do poziomu 514 zł. 

Zmiana wysokości kwot kryteriów pociąga za sobą automatyczną zmianę kwot 

określonych w art. 9 ust. 5 i 6 ustawy o pomocy społecznej. Zgodnie z zapisami art. 9 

ust. 5 ustawy o pomocy społecznej o 50% sumy kwot, o które wzrastają kryterium 

dochodowe osoby samotnie gospodarującej i kryterium dochodowe na osobę w 

rodzinie, to jest o 75 zł podwyższeniu ulegnie kwota stanowiąca podstawę ustalenia 

wysokości pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, na kontynuowanie nauki i pomocy 

na zagospodarowanie w formie rzeczowej do kwoty 1722 zł, maksymalna kwota zasiłku 

www.inforlex.pl



2 

 

stałego do kwoty 604 zł, przedział pomocy na utrzymanie i pokrycie wydatków 

związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w 

Rzeczypospolitej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą: 606 – 1335 zł. Natomiast 

art. 9 ust. 6 opisuje procedurę weryfikacji kwoty dochodu z 1 ha przeliczeniowego. 

Ulega ona podwyższeniu o 25% sumy kwot, o które wzrastają kryterium dochodowe 

osoby samotnie gospodarującej i kryterium dochodowe na osobę w rodzinie, to jest o 

38 zł do wysokości 288 zł. 

Dzięki tym zmianom będzie można uzyskać nie tylko wyższe świadczenia pieniężne, 

ale trafią one także do większej liczby osób i rodzin. Dotyczy to w szczególności 

zasiłków: stałego, okresowego i celowego. 

Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych nie uzgodniła wspólnego 

stanowiska wobec propozycji Rady Ministrów w ustawowym terminie, to jest do 

15 czerwca 2015 r. Zgodnie z art. 9 ust. 8 ustawy o pomocy społecznej w przypadku 

nieustalenia kwot przez Komisję, są one ustalane w drodze rozporządzenia Rady 

Ministrów na poziomie nie niższym niż w przedstawionej 15 maja 2015 r. propozycji. 

Przewidziany na dzień 1 października 2015 r. termin wejścia w życie projektowanego 

rozporządzenia wynika z art. 9 ust. 8a ustawy o pomocy społecznej. 

Przedmiot regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej. 

Projekt nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących 

notyfikacji norm i aktów prawnych. 

www.inforlex.pl



Nazwa projektu 
Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie zweryfikowanych kryteriów 

dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 

Stanu lub Podsekretarza Stanu  

Elżbieta Seredyn – Podsekretarz Stanu w MPiPS 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 

Dorota Gierej, tel. 22 66 11 160, e-mail: dorota.gierej@mpips.gov.pl 

Data sporządzenia 

29.06.2015 r. 

 

Źródło:  

Upoważnienie ustawowe 

 

Nr w wykazie prac  

      

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej jest wykonaniem upoważnienia ustawowego zawartego w art. 9 ust. 8 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 163 i 693), zgodnie z którym kryteria dochodowe podlegają 

weryfikacji co 3 lata, z uwzględnieniem wyniku badań progu interwencji socjalnej przeprowadzanego przez Instytut 

Pracy i Spraw Socjalnych. Ostatnia weryfikacja miała miejsce w 2012 r. Kolejna przypada na rok 2015. Rozporządzenie 

poprzedzone było rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów 

dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (Dz. U. poz. 823), które utraci moc z dniem 

wejścia w życie niniejszego rozporządzenia. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Ustawa o pomocy społecznej opisuje precyzyjnie sposób i terminy weryfikacji kryteriów dochodowych. Odbywa się to 

w taki sposób, aby można było zapewnić pomoc osobom i rodzinom znajdującym się w najtrudniejszej sytuacji finansowej 

w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, 

zasoby i możliwości. Przeprowadzane co 3 lata przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych badania progu interwencji socjalnej 

wskazały na konieczność podwyższenia kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń pomocy społecznej 

od 1 października 2015 r. Poprzednia weryfikacja przeprowadzona była w 2012 r. Zdecydowano się na podwyższenie kwot 

kryteriów dochodowych zgodnie z badaniem progu interwencji socjalnej tylko w przypadku osoby w rodzinie (do poziomu 

kwoty dla gospodarstwa 3-osobowego – rodziców z 1 dzieckiem w wieku od 0–5 lat). Natomiast w przypadku osób 

samotnie gospodarujących do takiego poziomu, aby do roku kolejnej weryfikacji – kwota kryterium nie znalazła się poniżej 

minimum egzystencji dla gospodarstwa 1-osobowego. W wyniku tak przeprowadzonej weryfikacji w 2014 r. wartości 

minimum egzystencji przekroczyły kryteria dochodowe w przypadku pracowniczego gospodarstwa 1 osobowego o 2,09 zł, 

gospodarstwa pracowniczego 2-osobowego o 82 gr, ale w przypadku gospodarstwa 3-osobowego z 1 dzieckiem już o 26 zł. 

Zaproponowane kryteria w 2015 r. wynikają z badania progu interwencji socjalnej, wobec niższego niż w ostatnich latach 

średniorocznego indeksu CPI, powinny w okresie do kolejnej weryfikacji pozostać na poziomie wyższym niż minimum 

egzystencji. 

Projekt rozporządzenia jest wynikiem trybu procedowania nad ustaleniem zweryfikowanych kryteriów dochodowych, który 

jest uzależniony od przebiegu uzgodnień propozycji Rady Ministrów z Trójstronną Komisją do Spraw Społeczno- 

-Gospodarczych. Termin zakończenia uzgodnień upływa 15 czerwca. W przypadku gdy Trójstronna Komisja uzgodni 

zaproponowane kryteria dochodowe w przewidzianym terminie minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego 

ogłasza zweryfikowane kryteria w drodze obwieszczenia do dnia 15 lipca, w przeciwnym wypadku ustalane są 

rozporządzeniem Rady Ministrów w tym samym terminie, na poziomie nie niższym niż w przedstawionej 15 maja 

propozycji. 

W projekcie kwoty kryteriów oparte zostały o propozycje przedstawione Trójstronnej Komisji, wymieniane 

w rozporządzeniu kwoty podniesione będą o: 

– 92 zł w przypadku kryterium dla osób samotnie gospodarujących do poziomu 634 zł (obecny poziom to 542 zł), 

– 58 zł w przypadku kryterium dla osób w rodzinie do poziomu 514 zł (obecnie jest to 456 zł). 

Konsekwencją tej weryfikacji będą także wyższe o 75 zł świadczenia, i tak w przypadku: 

– maksymalnej kwoty zasiłku stałego podwyższono do poziomu 604 zł, 

– podstawy dla osób usamodzielnianych do 1722 zł, 

– pomocy dla cudzoziemców w granicach od 606 do 1335 zł. 

Jednocześnie podwyższeniu ulega kwota dochodu z 1 ha przeliczeniowego o 38 zł do poziomu 288 zł. 

Nowe kryteria będą obowiązywać od 1 października 2015 r. i będą miały wpływ, z jednej strony, na objęcie wsparciem 

większej grupy osób i rodzin o najniższych dochodach, z drugiej strony na transfer wyższych świadczeń także do osób 

korzystających z pomocy już dzisiaj. Dotyczy to w szczególności zasiłków: stałego, okresowego i celowego. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Nie dotyczy. 

 www.inforlex.pl



4 

 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

świadczeniobiorcy pomocy 

społecznej i ich rodziny 

1,9 mln 

świadczeniobiorców, 

którzy pochodzą 

z 1,3 mln rodzin 

o łącznej liczbie 

3,4 mln osób 

w tych rodzinach 

MPiPS-03 Sprawozdanie z 

udzielonych świadczeń pomocy 

społecznej 2014 r. 

Zmiana kryteriów 

dochodowych wpłynie na 

wzrost liczby 

świadczeniobiorców 

spełniających kryterium 

dochodowe oraz na wzrost 

wysokości świadczeń. Dotyczy 

to zasiłków stałych, 

okresowych, składek na 

ubezpieczenia społeczne, 

pomocy w procesie 

usamodzielniania, pomocy 

cudzoziemcom w procesie 

integracji, usług opiekuńczych, 

specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. 

uczniowie i studenci, którzy 

otrzymują stypendia 

socjalne 

- - Wzrost liczby uczniów 

i studentów spełniających 

kryteria dochodowe  

uprawniające do stypendium 

socjalnego na podstawie 

ustawy o systemie oświaty, 

ustawy – Prawo o szkolnictwie 

wyższym, w których znajdują 

się  odwołania do kwot 

kryteriów dochodowych, 

o których mowa w art. 8 ust. 1 

pkt 2 ustawy o pomocy 

społecznej. 

osoby korzystające ze 

świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych 

- - Odwołanie do kwot kryteriów 

dochodowych, o których mowa 

w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy 

o pomocy społecznej 

w stosunku do osób 

nieubezpieczonych, którym 

udzielone zostały świadczenia 

opieki zdrowotnej na podstawie 

ustawy o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych. 

jednostki organizacyjne 

pomocy społecznej oraz 

urzędy wojewódzkie  

2497 ośrodków 

pomocy społecznej, 

315 powiatowych 

centrów pomocy 

rodzinie, 

16 urzędów 

wojewódzkich 

Dane administracyjne Aktualizacja wydanych decyzji 

administracyjnych 

do 1 października 2015 r. 

przyznających świadczenia, 

których przyznanie i wysokość 

uzależnione jest od kwot 

kryteriów dochodowych. 

Wydanie nowych decyzji 

administracyjnych dla nowej 

grupy osób i rodzin 

uprawnionych do świadczeń. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Zakres konsultacji oraz jej przebieg i terminy w przedmiotowej sprawie określa ustawa o pomocy społecznej. W związku z 

tym kwoty kryteriów dochodowych oraz świadczeń uwzględnione w projekcie rozporządzenia Rady Ministrów, jak 

www.inforlex.pl



5 

 

również informacja o realizacji świadczeń pomocy społecznej od ostatniej weryfikacji, zostały przedstawione do uzgodnień 

w dniu 15 maja 2015 r. z Trójstronną Komisją do Spraw Społeczno-Gospodarczych. Partnerzy w ramach Trójstronnej 

Komisji nie uzgodnili wspólnego stanowiska wobec propozycji Rady Ministrów w ustawowym terminie, to jest do 15 

czerwca 2015 r. Wobec zaistniałej sytuacji, to jest nieustalenia kwot przez Trójstronną Komisję, są one ustalane w drodze 

rozporządzenia Rady Ministrów, na poziomie nie niższym niż w przedstawionej propozycji. 

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, 

poz. 1414, z 2009 r. Nr 42, poz. 337 oraz z 2011 r. Nr 106, poz. 622 i Nr 161, poz. 966) projekt niniejszego rozporządzenia 

został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z …… r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0–10) 

Dochody ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem 145,4 581,8 581,8         1309,0 

budżet państwa 137,2 548,9 548,9         1235,0 

JST 8,2 32,9 32,9         74,0 

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  

2015 r. – rezerwy celowe poz. 34 „Środki na uzupełnienie dotacji celowych na świadczenia 

rodzinne (w tym na wypłatę świadczenia pielęgnacyjnego), świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego i zasiłki dla opiekunów oraz na opłacenie składki emerytalnej i rentowej z 

ubezpieczenia społecznego, a także na opłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby 

pobierające niektóre świadczenia rodzinne i zasiłki dla opiekunów”. Wymaga to zgody Komisji 

Finansów Publicznych na zmianę przeznaczenia rezerwy celowej, poz. 34, w kwocie 183,6 mln zł. 

2016 r. – brakująca kwota 550,3 mln zł, 

2017 r. – brakująca kwota 508,3 mln zł. 

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych do 

obliczeń założeń 

Analizy wpływu podwyższenia kryteriów dochodowych na koszty przyznania zasiłków z 

pomocy społecznej dokonano na podstawie obserwowanej dynamiki zmiany liczby 

świadczeniobiorców, liczby świadczeń oraz kosztów w latach od poprzedniej weryfikacji w 

2012 r. Założono wzrost liczby osób uprawnionych do świadczeń zależnych od kryterium 

dochodowego na poziomie: 

– 3% w odniesieniu do osób samotnie gospodarujących pobierających zasiłek stały, 

– 9% w odniesieniu do osób w rodzinie pobierających zasiłek stały, 

– 3% w przypadku osób pobierających zasiłek okresowy, 

– 5% w przypadku osób z zaburzeniami psychicznymi, którym za świadczone specjalistyczne 

usługi opiekuńcze ponosi odpłatność gmina ze środków budżetu państwa, 

– 1% w przypadku osób, którym za świadczone usługi opiekuńcze (w tym specjalistyczne 

usługi opiekuńcze) ponosi odpłatność gmina ze środków budżetu gminy, 

– 1% w przypadku osób pobierających zasiłki celowe. 

W przypadku cudzoziemców prognozy kosztów dokonano dla grupy 700 osób (wobec grupy 

cudzoziemców, które w 2014 r. w procesie integracji otrzymały świadczenia, 521 osób).  

Prezentowane skutki finansowe odnoszą się do kwoty pokazującej o ile zwiększą się wydatki na 

realizację wszystkich świadczeń, których wysokość wzrośnie w wyniku weryfikacji kryteriów 

dochodowych. Stanowi ona różnicę pomiędzy wydatkami na te świadczenia w roku 2015 

a wydatkami na te same świadczenia w roku 2014. Dla roku 2015 jest to kwota 137,2 mln zł. 

W związku z planem rozdysponowania rezerw celowych w 2015 r. na zadania pomocy 

społecznej, zgodnie z informacją przekazaną Ministrowi Finansów, istnieje potrzeba 

zwiększanie budżetów wojewodów o kwotę 183,6 mln zł.  

www.inforlex.pl



6 

 

Analogiczne kwoty podane są także dla roku 2016 i 2017. Ze względu na kolejną weryfikację 

przypadającą na 2018 r., horyzont prognozy skrócono do 3 kolejnych lat. 

Zgodnie z ustawą budżetową na rok 2015 w Dziale 852 – Pomoc społeczna na 

realizację świadczeń pieniężnych finansowanych z budżetu państwa zaplanowano środki: 

w części 85 – Budżety wojewodów – 1 117 426 tys. zł 

w części 83 – Rezerwy celowe –           835 330 tys. zł 

                        razem                      1 952 756 tys. zł 

Po wejściu w życie z dniem 1 października 2015 r. podwyższonych kryteriów dochodowych 

wydatki z budżetu państwa na świadczenia w 2015 r. powinny ukształtować się na poziomie 

2 136 327 tys. zł.  

W związku z tym na realizację świadczeń pomocy społecznej w ramach zadań zleconych 

zachodzi konieczność zwiększenia w 2015 r. części 85 – Budżety wojewodów o kwotę 

183,6 mln zł.  

Przyjmując wskaźnik wzrostu cen, przyjęty w Wieloletnim Planie Finansowym Państwa na lata 

2014–2018 wg Wytycznych dotyczących stosowania jednolitych wskaźników 

makroekonomicznych będących podstawą oszacowania skutków finansowych projektowanych 

ustaw na poziomie 102,3% szacuje się, że plan wydatków w ustawie budżetowej na rok 2016 

(w części 85 – Budżety wojewodów i części 83 – Rezerwy celowe, poz. 25) powinien 

kształtować się na poziomie 4 079 367 tys. zł, w tym na świadczenia pieniężne finansowane z 

budżetu państwa 1 997 669 tys. zł. Natomiast wysokość wydatków oszacowano na poziomie 

2 547 966 tys. zł. Brakująca kwota w 2016 r. to 550.297 tys. zł. 

W 2017 r. wskaźnik wzrostu cen w Wieloletnim Planie Finansowym Państwa na lata  

2014–2018 przyjęty został na poziomie 102,1%. Szacuje się, że plan wydatków w ustawie 

budżetowej na rok 2017 (w części 85 – Budżety wojewodów i części 83 – Rezerwy celowe, 

poz. 25) powinien kształtować się na poziomie 4.165.034 tys. zł, w tym na świadczenia 

pieniężne finansowane z budżetu państwa 2 039 620 tys. zł. Wydatki na świadczenia na 

poziomie 2 547 966 tys. zł spowodują braki w 2017 r. w kwocie 508 346 tys. zł. 

Obszary, w których występuje odwołanie się do kryteriów dochodowych stosowanych w 

pomocy społecznej, zostały pominięte w skutkach finansowych z następujących powodów: 

– ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, 

z późn. zm.), na podstawie której o stypendium szkolne oraz zasiłek szkolny mogą ubiegać się 

rodziny z dziećmi o dochodzie (w przeliczeniu na osobę) poniżej kryterium dochodowego dla 

osoby w rodzinie, w tym przypadku nie uwzględniono wzrostu wydatków na szkolne stypendia 

socjalne z uwagi na istniejące zapisy w ustawie o systemie oświaty umożliwiające 

dostosowanie wysokości pomocy do limitu środków budżetu państwa. Podobny mechanizm 

stosowany jest podczas realizacji wypłat stypendiów na podstawie ustawy – Prawo o 

szkolnictwie wyższym, 

– ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 581), na podstawie której koszty leczenia osób 

nieubezpieczonych o dochodach poniżej kryterium dochodowego dla osoby samotnej lub w 

rodzinie pokrywane są ze środków publicznych. W przypadku świadczeń zdrowotnych nie 

oszacowano wzrostu kosztów leczenia osób nieubezpieczonych osiągających niski dochód 

wynikający ze wzrostu kryterium dochodowego z uwagi na niemożliwość ustalenia  

potencjalnej liczby osób wymagających leczenia. Tym niemniej należy zwrócić uwagę na fakt, 

że wzrost kryteriów dochodowych wpływa jednocześnie na wzrost liczby osób objętych 

ubezpieczeniem zdrowotnym ze środków budżetu państwa. 

Natomiast uwzględnione zostały szacunkowe potrzeby na wydatki związane z opłacaniem 

składek na ubezpieczanie zdrowotne, dla których podstawą do ustalenia wysokości jest zasiłek 

stały podlegający weryfikacji razem z kryteriami dochodowymi. 

Skutki finansowe weryfikacji kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń pomocy 

społecznej powinny być traktowane jako przybliżony szacunek potrzeb, przede wszystkim z 

uwagi na specyfikę zadań pomocy społecznej oraz istnienia wielu czynników zewnętrznych, 

które mogą wpłynąć zarówno na wzrost, jak i spadek liczby świadczeniobiorców, na 

zwiększenie, jak i zmniejszenie zakresu pomocy oraz na podwyższenie, jak i zmniejszenie 

wysokości tej pomocy. Do takich czynników można zaliczyć spadek bezrobocia, wzrost płacy 

minimalnej, wzrost świadczeń realizowanych w ramach ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

zmiany w zasiłkach adresowanych do rodziców przebywających na urlopach macierzyńskich 

czy wreszcie tworzenie warunków sprzyjających wzrostowi gospodarczemu. 

www.inforlex.pl



7 

 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie  

(0–10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

ceny stałe z 

… r.) 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

       

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe  

Poprawa sytuacji dochodowej osób i rodzin objętych pomocą społeczną. 

Dostosowanie wysokości świadczeń do wyników badania progu interwencji 

socjalnej.  

Niemierzalne   

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i przyjętych do 

obliczeń założeń  

Nie przewiduje się wpływu aktu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 

zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

Komentarz: 

9. Wpływ na rynek pracy  

Regulacja nie wpływa na rynek pracy. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne: warunki życia 

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu 
Poprawa sytuacji dochodowej osób i rodzin objętych pomocą społeczną. Dostosowanie 

wysokości świadczeń do wyników badania progu interwencji socjalnej. 

11.  Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Na podstawie art. 9 ust. 8a ustawy o pomocy społecznej zweryfikowane kryteria dochodowe oraz kwoty świadczeń 

obowiązują od dnia 1 października 2015 r. 

www.inforlex.pl



8 

 

 
 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Nie dotyczy. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak. 

www.inforlex.pl




